АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

17.12.2021  № 428

г. Нижний Тагил

О проведении конкурса театрализованной сказки на иностранном языке

«Рождественская сказка» в 2021/2022 учебном году

В соответствии с планом работы управления образования

администрации Горноуральского городского округа на 2021/2022 учебный

год, планом муниципального ресурсного центра по методическому

сопровождению иноязычного образования и дополнительному иноязычному

образованию одаренных детей, муниципального ресурсного центра по

выявлению, поддержке и развитию талантливых и одаренных детей, в целях

приобщения обучающихся к культуре иноязычных стран, повышение

престижа изучения иностранного языка в школе, создания условий для

организации педагогической деятельности, обеспечивающей

самореализацию детей через достижение ими личностного успеха

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс театрализованной сказки на иностранном языке

«Рождественская сказка» (далее – Конкурс) в следующие сроки:

1 этап (на уровне образовательного учреждения) до 17 января 2022 г.,

2 этап (муниципальный) – 21 января 2022 г. (дистанционно).

2. Утвердить Положение Конкурса (Приложение 1), состав оргкомитета

и  жюри Конкурса (Приложение 2).

3.  Руководителям образовательных учреждений:

 создать необходимые условия для проведения школьного этапа Конкурса;

 поощрить обучающихся и педагогов, принявших участие в подготовке и

организации Конкурса;

 обеспечить своевременную отправку заявок.

4. Решение организационных вопросов, связанных с тиражированием

наградных материалов, возложить на директора МКУ «Центр развития

образования» Артемьеву Н.В.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                           А.В. Лунёв

Приложение  1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

администрации Горноуральского городского

округа от 17.12.2021 № 428

Положение

 о проведении конкурса театрализованной сказки на иностранном языке

«Рождественская сказка» 2021/2022 учебный год

Общие положения

Настоящее положение регламентирует порядок проведения театрализованной

сказки на иностранном языке «Рождественская сказка» Горноуральского городского

округа.

Общее руководство осуществляется управлением образования администрации

Горноуральского городского округа, МРЦ по методическому сопровождению

иноязычного образования и дополнительному иноязычному образованию одаренных

детей, МРЦ по выявлению, поддержке и развитию талантливых и одаренных детей.

Для проведения конкурса создается оргкомитет, который координирует

исполнение порядка проведения Конкурса, осуществляет сбор заявок, обеспечивает

освещение мероприятия в СМИ, готовит отчёт по итогам Конкурса, утверждает порядок

формирования жюри Конкурса и регламент его работы.

Цель и задачи

Цель Конкурса: приобщение обучающихся к культуре иноязычных стран и

повышение престижа изучения иностранного языка в школе.

Задачи Конкурса:

 выявление, развитие и поддержка талантливых детей;

 раскрытие их творческого потенциала и актерских способностей;

 воспитание уважения к культуре и традициям других народов;

 повышение мотивации к  изучению иностранного языка.

Участники:

Участником конкурса является и коллектив обучающихся ОУ ГГО в возрасте от 7

до17 лет

Возрастные категории:

1. обучающиеся 7-11 лет

2. обучающиеся 12-14 лет

3. обучающиеся 15-17 лет

Сроки и условия проведения

Мероприятие проходит в 2 этапа:

1 этап – на уровне ОУ до17 января 2022 г.

2 этап – на муниципальном уровне - 21 января 2022 г.

Сроки могут быть изменены по предложению Оргкомитета или территории, на

которой проводится конкурс.

Условия проведения

На 1-ом этапе проводятся конкурс и праздники творчества обучающихся

непосредственно в ОУ.

На 2-ой заключительный этап представляются работы, занявшие 1, 2, 3 места.

Место проведения – дистанционный формат проведения.

Требования к конкурсным работам:

 Театрализованная инсценировка сказки или отрывка из известного

произведения на иностранном языке

 Время – не более 10 мин.

Жюри рассматривает содержание представленных работ, их соответствие целям

конкурса.

Критерии оценки

 Владение иностранным языком (грамотность, произношение, беглость) (5 б)

 Актерское мастерство (умение донести до слушателя смысл исполняемого

произведения, артистичность) (5 б)

 Оригинальность, сценическая культура и образ (эстетика костюмов и

реквизитов, культура поведения на сцене)  (5б)

 Соответствие музыкального сопровождения (5б)

Максимальное количество баллов – 20 б.

Жюри конкурса

 оценивает содержание представленных работ;

 оценивают выступления;

 определяют победителей конкурса.

Для определения победителя среди участников, набравших равное количество

баллов, решение принимает председатель жюри.

В состав жюри входят представители Управления образованием ГГО, МБУ ДО

РДДТ, Управления культуры ГГО, НТГСПИ.

Подведение итогов

Участники конкурса, занявшие призовые места, награждаются почетными

грамотами Управления образования.

Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ и

размещаются на сайтах Управления образования, МБУ ДО РДДТ и ОУ.

Для участия в Конкурсе необходимо до 17 января 2022 г. отправить заявку (по

форме) с ссылкой на видеозапись на e-mail: postblum@mail.ru (в адрес оргкомитета

МРЦ),  дублировать на e-mail: olgabar44@mail.ru Барановской О.В. с пометкой

«Рождественская сказка».

Заявки, поданные позже установленного срока, к рассмотрению не

принимаются и ОУ не допускаются до участия в конкурсе.

Форма

Заявка на участие в конкурсе театрализованной сказки

на иностранном языке «Рождественская сказка»

№ ОУ _________ Территория _________________________________________

Состав:

Категории участников:

О
У

М
ал

о
о

б
ес

п
еч

ен
н

ая

се
м

ь
я

Н
а

у
ч

ет
е

в
 П

Д
Н

Н
а

у
ч

ет
е

в
 Т

К
Д

Н
 и

З
П

Н
а

у
ч

ет
е

в
 О

У

С
и

р
о

ты

О
п

ек
ае

м
ы

е

О
В

З

П
о

л
н

ая
 с

ем
ь
я

Н
еп

о
л

н
ая

 с
ем

ь
я

М
н

о
го

д
ет

н
ая

 с
ем

ь
я

 №

№ Образовательн

ое учреждение

Количеств

о

участников

Возрастная

категория

Название

произведения

Ф.И.О.

педагога

Ссылка на

видеофайл

Ф.И.О., тел.  _______________________________

«____»_______________________2021 г.

mailto:postblum@mail.ru
mailto:olgabar44@mail.ru

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Горноуральского городского

округа от 17.12.2021 № 428

Состав  оргкомитета Конкурса

1. Гусева О.В., директор МБУ ДО РДДТ.

2. Артемьева Н.В., директор МКУ «Центр Развития Образования»

3. Постакова О.М., руководитель МРЦ по методическому сопровождению

иноязычного образования и дополнительному иноязычному

образованию одаренных детей, учитель иностранных языков МБОУ

СОШ №13, координатор конкурса.

4. Барановская О.В., руководитель МРЦ по выявлению, поддержке и

развитию талантливых и одаренных детей, методист МБУ ДО РДДТ.

Состав  жюри Конкурса

1. Шкабара Ирина Евгеньевна, научный консультант МРЦ, к.п.н., доцент

кафедры иностранных языков, теории и методики обучения факультета

филологии и массовых коммуникаций НТГСПИ (Ф) РГППУ  (по

согласованию).

2. Барановская Ольга Владимировна, руководитель МРЦ по выявлению,

поддержке и развитию талантливых и одаренных детей, методист МБУ

ДО РДДТ.

3. Титова Елена Владимировна, директор Синегорского Дома культуры.